
Seite 1

1

AMTS- UND
MITTEILUNGSBLATT

DEr GEMEINDE LEIDErSBAch MIT DEN OrTSTEILEN
EBErSBAch, LEIDErSBAch, rOSSBAch UND VOLkErSBrUNN

Gemeinde Leidersbach | Landkreis Miltenberg | Bayern

Hauptstraße 123
63849 Leidersbach

Öffungszeiten

Mo. – Fr. 8.00 – 12.00 Uhr, Mi. 14.00 – 18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Tel. 0 60 28 97 41-0
Fax 0 60 28 38 17

gemeinde@leidersbach.de
www.leidersbach.de

hEFT Nr. 10 | 10. März 2023

Das Wesen der Menschlichkeit entfaltet sich

nur in der Ruhe. Ohne sie verliert die Liebe alle Kraft

ihrer Wahrheit und ihres Segens.

Johann Heinrich Pestalozzi

Bauausschuss- und Umweltausschusssitzung
Am Dienstag, 14.03.2023 um 19:30 Uhr findet eine öffentliche Sitzung statt.
Gremien: Bauausschuss- und Umweltausschuss
Ort/raum: rathaus Sitzungszimmer
Tagesordnung: Öffentliche Sitzung

1.   Bauantrag: Anbau Wintergarten und Versetzung Balkon, Fl. Nr. 1280/105, Gmkg Roßbach, Frankenstraße 14
2.   Bauantrag: Neubau Einfamilienwohnhaus mit Garage und Carport, Fl. Nr. 694/14, Gmkg Leidersbach, Talblick 5
3.   Anfragen

Weitere Tagesordnungspunkte werden in der Einladung bekannt gegeben.
Die Sitzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 10 vom 10. März 2023

Seite 2

2

Fahren Sie mit dem Bus innerhalb von Leidersbach
Tageskarte Erwachsene 2,00 EUR Einzelkarte Erwachsene 1,00 EUR
Tageskarte Kinder 1,00 EUR Einzelkarte Kinder 0,50 EUR

AMTLIchE BEkANNTMAchUNGEN

Herausgeber: Druckerei und Verlag Markus Reichert, Ostring 9a, 63762 Großostheim-Ringheim, Tel. 
(06026) 60006-0, Fax 3777, www.druckerei-reichert.de, E-Mail: leidersbach@druckerei-reichert.de. 
Verantwortlich für: Den amtlichen Teil: Bürgermeister Michael Schüßler. – Kirchliche Nachrichten: die 
jeweiligen Pfarr ämter. – Vereinsteil: der jeweilige Verein – Anzeigenteil: Markus Reichert bzw. der 
jeweilige Inserent für den Inhalt. – Für telefonische Mitteilungen ohne jegliche Gewähr. – 
Erscheinungsweise: wöchentlich. Abonnementgebühren: 26,– Euro jährlich.
Auflage: 1.250 Exemplare. Verteilung im Abo. Gedruckt auf 80 g/qm Enviro Top Recycling.

Auf Grund des § 25 Abs. 1 Nr. 2 Baugesetz-
buch (BauGB) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 03.11.2017 (BGBl. I S. 3634), 
zuletzt geändert durch Art. 11 des Geset-
zes vom 08.10.2022 (BGBl. I S. 1726) und 
Art. 23 der Gemeindeordnung für den Frei-
staat Bayern (GO) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 22.08.1998 (GVBl. S. 
796, BayRS 2020-1-1-I), die zuletzt durch § 
2 des Gesetzes vom 09.12.2022 (GVBl. S. 
674) geändert worden ist, erlässt die Ge-
meinde Leidersbach mit Beschluss des Ge-
meinderates vom 17.01.2023 die folgende

Satzung
§ 1

Die Satzung zur Ausübung des besonde-
ren Vorkaufsrechtes vom 10.04.1992 wird 
aufgehoben.

§ 2
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Be-
kanntmachung in Kraft.
Leidersbach, 18.01.2023
gez. Michael Schüßler
1. Bürgermeister

Aus der BA-Sitzung vom 
14.02.2023 – öffentlicher Teil.
1 Bauantrag für den Um- und Anbau eines 
Wohnhauses mit Abbruch der Werkstatt, 
Nutzungsänderung in insgesamt 4 Wohn-
einheiten, Fl.-Nr.: 1296, Gemarkung Leiders-
bach, Hauptstraße 200
Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen gem.  
§ 36 BauGB wird erteilt, sofern wasserrecht-
liche Belange dem nicht entgegenstehen. 
Die Stellplätze auf dem Nachbargrundstück, 
Fl. Nr. 1296/3, Gemarkung Leidersbach, 
werden zugelassen, wenn dessen Benut-
zung für diesen Zweck gegenüber dem 
Rechtsträger der Bauaufsichtsbehörde 
rechtlich gesichert werden.
2 Bauantrag: Errichtung Carport, Fl. Nr. 
3227, Gmkg Leidersbach, Marienplatz 4
Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen gem.  
§ 36 BauGB wird erteilt.
3 Bauantrag: Erneuerung Dachstuhl mit 
Ausbau Dachgeschoss und energetische 
Sanierung Wohnhaus, Fl. Nr. 2434, Gmkg 
Roßbach, Spessartstraße 21
Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen gem.  
§ 36 BauGB wird erteilt.
Die öffentliche BA-Sitzung wurde um
20:55 Uhr geschlossen.

AUS DEM rAThAUS

Abfallwirtschaft
Die Tonnen müssen am Abfuhrtag um
6 Uhr bereit gestellt sein.
Sollten die Mülltonnen etc. nicht abgefah-
ren werden, bitte die Angelegenheit telefo-
nisch mit der Servicestelle (Tel.: 0800-
0412412) klären.
Freitag, 10. März 2023
graue Tonne (restmüll)
Vorschau: Freitag, 17. März 2023
gelber Sack (kunst-, Schaum-, Verbund-
stoffe, Metall, Aluminium)
braune Mülltonne (Biotonne)

Gemeindechronik
Die Gemeindechronik kann im Rathaus, Zi. 
Nr. 4, zum Preis von 40 Euro pro Stück käuf-
lich erworben werden

Notfallfax für hörgeschädigte
Behinderte, Gehörlose und Sprachbehin-
derte können schnelle Hilfe per Notfallfax 
erfahren. Im Ernstfall können Menschen 
aus dem genannten Personenkreis ein Fax 
an die Feuerwehr-Einsatzzentrale schicken, 
die dann sofort Schritte zur Hilfe einleitet.
Die Notfallfaxnummer lautet: 112
Das Fax läuft direkt über die Notrufleitung 
in der Feuerwehr-Einsatzzentrale beim Amt 
für Brand- und Katastrophenschutz in der 
Stadt Aschaffenburg auf und wird dort ent-
sprechend bearbeitet. Es kann auch im In-
ternet unter www.feuerwehr-aschaffen-
burg.de/?site=notfallfax herunter geladen 
und ausgedruckt werden.

Sperrmüll, Altholz, Altschrott und 
Elektro-Großgeräte auf Abruf
Wie funktioniert dies?
Abrufbestellungen sind über die Internet-
seite des Landkreises Miltenberg (www.
landkreis-miltenberg.de), über die zentrale 
kostenfreie Telefonnummer 08000/412412 
und per Postkarte möglich.
Der komfortabelste Weg geht über das In-
ternet. Dort kann zu jeder Tages- und Nacht-
zeit bestellt werden. Der Besteller erhält 
sofort seine Abfuhrtermine am Bildschirm. 
Er erhält jeweils mehrere Abholtermine zur 
Auswahl. Nach Abschluss der Bestellung 
erhält der Besteller eine Bestätigungs-Email. 
Außerdem wird er einige Tage vor den je-

weiligen Abholterminen noch einmal per 
Email erinnert.
Die telefonische Bestellung ist Montag – 
Freitag von 08:00 bis 16:30 Uhr möglich. 
Auch in diesen Fällen können die Abholter-
mine dem Besteller sofort mitgeteilt wer-
den. Einen nochmalige Bestätigung oder 
Erinnerung ist bei telefonischer Bestellung 
nicht möglich.
Selbstverständlich werden auch weiterhin 
auf den Rathäusern und beim Landratsamt 
Bestellkarten für eine schriftliche Bestel-
lung bereitliegen. Die Postkarten können 
auch wie gewohnt auf den Rathäusern ab-
gegeben werden und werden dann mit der 
Dienstpost an das Landratsamt weiterge-
leitet. Bitte beachten Sie in diesem Fall die 
längere Postlaufzeit. Natürlich können die 
Karten auch per Post direkt an die Fa. RE-
MONDIS geschickt werden. Der Besteller 
wird dann per Telefon oder Rückantwort-
karte von seinen Abholterminen informiert.
Wer kann bestellen?
Jeder Grundstücksbesitzer und jeder Mie-
ter kann die Abholung dieser Abfälle be-
stellen. Bis zu vier Bestellungen sind ge-
bührenfrei. Jede weitere Bestellung kostet 
25 €.
Bitte beachten Sie, dass bei der Bestellung 
von Sperrmüll, Altholz, Altschrott und Elek-
tro-Großgeräten jeder Bestellvorgang je 
Fraktion als eine Bestellung zählt. Beispiel: 
Sie bestellen gleichzeitig Sperrmüllabho-
lung und die Abholung eines Kühlschran-
kes. Das sind zwei Abrufe. Danach haben 
Sie noch zwei gebührenfreie Abrufe zur 
Verfügung.
Was müssen Sie bei einer Bestellung an-
geben?
Name, Vorname, Grundstücksadresse, Ob-
jektnummer des Grundstückes, Emailad-
resse, Telefonnummer, ab der fünften Be-
stellung Ihre Bankdaten und natürlich was 
abgeholt werden soll. Bei der telefonischen 
und bei der schriftlichen Bestellung entfällt 
natürlich die E-Mail-Adresse.
WIchTIG! Sie benötigen immer die Objekt-
nummer des Anwesens. Diese finden Sie 
auf Ihrem aktuellen Abfallgebührenbe-
scheid. Sind Sie Mieter, erhalten Sie diese 
von Ihrem Vermieter. Dieser ist nach der 
Abfallwirtschaftssatzung des Landkreises 
verpflichtet diese Ihnen zur Verfügung zu 
stellen.

hinweise zur Benutzung der 
Depotcontainer für Elektroklein-
geräte
Im Landkreis stehen an 21 Standorten ins-
gesamt 22 Depotcontainer für Elektroklein-
geräte. Bisher konnten über diese Contai-
ner sämtliche Elektrokleingeräte mit einer 
Kantenlänge kleiner als 30 cm entsorgt 
werden.
Der Anteil der besonders leistungsstarken 
Lithiumbatterien im Abfallstrom steigt stän-



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 10 vom 10. März 2023

Seite 3

3

dig. Lithiumbatterien finden sich u.a. in E-
Bikes, Laptops, Mobiltelefonen, Akku-
Schraubern und Akku-Gartengeräten. Bei 
den Elektrowerkzeugen können die Akkus 
entweder ausgewechselt werden oder sind 
fest eingebaut. Bei bestimmungsgemäßem 
Gebrauch sind Lithiumbatterien als sicher 
anzusehen. Im Rahmen der Rücknahme 
von Altbatterien und Elektrogeräten ist je-
doch besondere Sorgfalt geboten. Hier gilt 
es, im Batteriegemisch Kurzschlüsse zu 
vermeiden und damit auch mögliche Brän-
de zu verhindern.
Auf den Wertstoffhöfen in Erlenbach und 
Guggenberg werden Lithiumbatterien in 
gelben Batteriefässern erfasst. Um die Li-
thiumbatterien gegen Kurzschluss und Be-
schädigung zu sichern, müssen die Pole 
abgeklebt werden. Nur so dürfen die Lithi-
umbatterien in die gelben Sammelfässer 
gegeben werden. Am besten sollten die 
Pole ausgedienter Lithiumbatterien bereits 
zuhause mit Klebeband abgeklebt und so 
zum Wertstoffhof gebracht werden.
Für die in den Gemeinden aufgestellten De-
potcontainer für Kleinelektrogeräte gilt: 
„Werfen Sie nur Geräte ohne Akkus ein, d.h. 
Geräte mit kabel.“ Geräte mit Akkus (ka-
bellose Geräte) entsorgen Sie bitte über die 
Wertstoffhöfe bzw die Mobile Problemab-
fallsammlung. Sofern der Akku ausbaubar 
ist, entfernen Sie ihn bitte vor Abgabe des 
Gerätes, kleben die Pole ab und übergeben 
ihn dem Personal des Wertstoffhofes.
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an Frau 
Dr. Vieth, Tel.: 09371/501384.

Fundtierversorgung
Fundtiere aus Leidersbach werden aus-
schließlich vom Tierschutzverein des Land-
kreises Miltenberg e.V. angenommen.
Die Anschrift des Tierheims lautet:
Tierheim des Landkreises Miltenberg,
Am Hundsrück 3, 63924 Kleinheubach
Öffnungszeiten:
Montag-Sonntag 08.00 – 11.00 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag, Freitag, 
Samstag, Sonntag 14.00 – 17.00 Uhr
Mittwoch Ruhetag
Anfahrt:
Über die B 469 Richtung Miltenberg, kurz 
vor Miltenberg rechts abbiegen Richtung 
Rüdenau, nach ca. 1000 m rechts in den 
Feldweg einbiegen (am Geflügelhof Bayer).
Größere Fundtiere werden vom Tierschutz-
verein mit einem speziellen Fahrzeug ab-
geholt; ein kurzer Anruf unter Tel. 09371/ 
80234 genügt.
kontakt: Tel. +49 9371 80234,
E-Mail: tierheim-miltenberg@web.de

ENErGIESpArTIpp  
DEr WOchE

heizen mit k(n)öpfchen:
Smarte, programmierbare Thermostate hel-
fen dabei, die optimale Raumtemperatur 
ebenso wie die gewünschten Heizzeiten 
einzustellen. Sie sind eine ideale Kombina-
tion aus Komfort und Energiesparmöglich-
keiten. Ein smartes Thermostat ist auch 
für Laien schnell installiert. Es genügt in 

vielen Fällen, an den Heizkörpern den al-
ten Thermostatkopf ab – und das neue, 
smarte Modell anzuschrauben. Dafür am 
besten das alte Modell beim Neukauf im 
Geschäft zeigen und so gleich den passen-
den Adapter für die Heizkörperventile er-
halten. Nur für den tatsächlichen Bedarf 
zu heizen, reduziert dauerhaft die Energie-
kosten.

Öffnungszeiten des Landratsamtes
Miltenberg mit Dienststelle Obernburg
Montag und Dienstag  8.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch 8.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag 8.00 – 18.00 Uhr
Freitag 8.00 – 13.00 Uhr
Telefon: 09371/501-0 (Zentrale)
Telefax: 09371/501- 79270
E-Mail: info@lra-mil.de
Internet: www.landkreis-miltenberg.de

Serie der kommunalen 
Abfallwirtschaft
Teil 2: Landkreis 
hilft mit Mehrweg-
windeln und 
 Windelsäcken
Im zweiten Teil einer 
fünfteiligen Serie über wichtige Aspekte 
der Entsorgung informiert die kommunale 
Abfallwirtschaft des Landkreises Milten-
berg über die Unterstützung von Familien 
mit Kleinkindern durch Mehrwegwindeln 
oder Windelsäcke.

Bereits seit 2009 unterstützt der Landkreis 
Miltenberg und die Gemeinden des Land-
kreises Familien mit Kleinkindern bei der 
Entsorgung der Windelabfälle durch die 
kostenlose Bereitstellung von Windelsä-
cken. Aufgrund des Kreistagsbeschlusses 
im Jahr 2020 wurde dieses Konzept um ei-
nen Zuschuss für Mehrwegwindeln erwei-
tert. Die Kosten für beide Alternativen tei-
len sich der Landkreis und die jeweilige Ge-
meinde. Jede Familie kann selbst entschei-
den, ob sie den Zuschuss oder die Säcke 
wählt. Eine Doppelförderung ist leider nicht 
möglich.
Die Verwendung von Mehrwegwindeln ist 
umweltfreundlich und hilft, Abfälle im All-
tag zu vermeiden. Für jedes mit Erstwohn-
sitz im Landkreis Miltenberg gemeldete 
Kind werden jeweils bis zu 100 Euro im ers-
ten und zweiten Lebensjahr als Zuschuss 
gezahlt. Dieser Windelzuschuss wird zu-
nächst für ein Lebensjahr gewährt, muss 
also für das zweite Jahr erneut beantragt 
werden. Den Antrag findet man auf der 
Homepage des Landratsamtes und der Ge-
meinden und muss bei der jeweiligen Wohn-
ortgemeinde gestellt werden. Zusätzlich 
muss die Originalrechnung der Mehrweg-
windeln beigefügt werden.
Alternativ können für die Entsorgung von 
Einwegwindeln Windelsäcke in der Wohn-
ortgemeinde abgeholt werden. Für jedes 
Kind werden bis zur Vollendung des zwei-
ten Lebensjahres 26 Windelsäcke mit je 40 
Liter Fassungsvermögen ausgegeben. Die 
Säcke werden zur Restmülltonne gestellt 
und bei der nächsten Abfuhr mitgenom-
men.

Flursäuberungsaktion am 25. März 2023 – helferInnen gesucht
Die kommunale Abfallwirtschaft des Landkreises Miltenberg veranstaltet in diesem 
Jahr die mittlerweile 22. landkreisweite Flursäuberungsaktion „Wir räumen unseren 
Landkreis auf.“ Am Samstag, 25. März 2023 werden daher wieder viele Helferinnen 
und Helfer gesucht, die in ihrer Kommune die Landschaft von hässlichen Abfallabla-
gerungen befreien möchten. Besonders Vereine, Jugendgruppen, Schulklassen, aber 
auch Privatpersonen, sind herzlich willkommen, mit ihrem Einsatz dazu beizutragen, 
die Natur lebens- und liebenswert zu erhalten.
Wer mithelfen möchte, bitte bis 13. März 2023 im Rathaus Leidersbach (Frau Krug, 
06028/9741-29 oder Frau Schwarzkopf, 06028/9741-10) melden.
Die kommunale Abfallwirtschaft hofft, dass sich auch in diesem Jahr wieder viele frei-
willige Helferinnen und Helfer beteiligen werden, um zum Erfolg der Gemeinschafts-
aktion beizutragen.

Vorankündigung – problemmüll-Sammlung für privathaushalte
Die nächste Problemmüllsammlung erfolgt am Donnerstag, den 30. März 2023 von
10:00 Uhr – 10:30 Uhr OT Roßbach Platz am Feuerwehrgerätehaus
11:00 Uhr – 11:30 Uhr OT Volkersbrunn Parkplatz an der Kirche
11:45 Uhr – 12:45 Uhr OT Leidersbach Parkplatz an der MZH
13:15 Uhr – 13:45 Uhr OT Ebersbach Platz am Musikantenheim

Vorankündigung Blutspenden
am Montag, den 20.03.2023 von 17:30 Uhr -20:30 Uhr in der MZH Leidersbach.

% 112 wenn‘s brennt!
Meldung:
wo? was?



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 10 vom 10. März 2023

Seite 4

4

Innovative Ideen erfolg-
reich umsetzen – Beratung 
für technologieorientierte Start-ups
Wichtige Erfolgsfaktoren, damit aus einer 
innovativen Idee ein erfolgreiches Unter-
nehmen wird, sind eine professionelle, neu-
trale Beratung und die richtigen Kontakte. 
Im Rahmen der „Beratung für Technologie-
GründerInnen“ erhalten ExistenzgründerIn-
nen – sowie Unternehmen aus den Berei-
chen Handwerk, Industrie und Dienstleis-
tung – u. a. Feedback und Beratung zu ih-
ren Ideen und Konzepten. Darüberhinaus 
erhalten Sie Unterstützung auf der Suche 
nach Kooperationspartnern in Wirtschaft 
und Wissenschaft. Wir informieren Sie auch 
über Fördermöglichkeiten von Land und 
Bund.
Experten der Industrie- und Handelskam-
mer Aschaffenburg, der Handwerkskam-
mer für Unterfranken und der ZENTEC ste-
hen Ihnen in einem einstündigen Gespräch 
zur Verfügung – kostenfrei!
Nächster Termin ist am 23.03.2023 in der 
ZENTEC GmbH in Großwallstadt.
Anmeldung unter www.zentec.de/veran-
staltungen – Anmeldeschluss ist am 
20.03.2023.
Kontakt: Vanessa Scheyk, Telefon: 06022 
/ 26 -1110, anmeldung@zentec.de

Energieagentur Bayerischer 
 Untermain
Infoveranstaltung der 
Energieagentur Bayeri-
scher Untermain: „Wann ist ein haus ge-
eignet für eine Wärmepumpe?“
Großwallstadt, 06.02.2023 – Die Energie-
wende ist eine große und gleichzeitig auch 
wichtige Aufgabe für Gewerbe, Kommunen 
und Privathaushalte. Zusätzlich macht die 

weltpolitische Lage mehr als deutlich, dass 
eine Unabhängigkeit von ausländischen 
Energielieferanten von großem Vorteil wäre. 
Somit fragen sich aktuell viele Hausbesit-
zer, inwiefern Wärmepumpen eine umwelt-
freundliche und zukunftssichere Alternati-
ve zu Öl- und Gasheizungen darstellen.
Wärmepumpen wurden in den vergange-
nen Jahren vermehrt in Neubauten instal-
liert – doch funktionieren diese auch im 
Bestandsbau und wenn ja in welchem? Ste-
hen dann potenzielle Einsparungen bei den 
Betriebskosten noch in einem guten Ver-
hältnis zu den Investitionskosten?
In einer gemeinsamen Informationsveran-
staltung der Energieagentur Bayerischer 
Untermain, des Landratsamts Aschaffen-
burg und der Albert Bayer GmbH, geben 
Hans-Jürgen Seifert und Peter Bayer, bei-
de Mitglieder im Bundesverband Wärme-
pumpe e.V., Antworten auf diese und wei-
tere Fragen.
Dipl.-Ing. FH Hans-Jürgen Seifert ist Inha-
ber eines Ingenieurbüros für Wärmepum-
pensysteme und zertifizierter Sachverstän-
diger für Privat- und Gerichtsgutachten für 
Wärmepumpenanlagen. Sein Vortrag legt 
den Schwerpunkt auf den Bereich der Hei-
zungserneuerung. Welche Rahmenbedin-
gungen müssen erfüllt sein, damit ein Haus 
für eine Wärmepumpe geeignet ist? War-
um ist bei einer Wärmepumpe die sorgfäl-
tige Planung so wichtig? Welche Wärme-
quellen gibt es und welche Besonderhei-
ten? Darüber hinaus werden Tipps- und 
Tricks vorgestellt, um eine bereits instal-
lierte Wärmepumpe zu optimieren.
Dipl.-Ing. FH Peter Bayer ist Geschäftsfüh-
rer der Albert Bayer GmbH in Johannes-
berg und Fachplaner für erneuerbare Ener-
gien und Energieberater. Er steht im An-
schluss ebenfalls für Fragen zur Verfügung.
Die Veranstaltung findet am 29. März in 
der Maingauhalle in Kleinostheim statt. Be-
ginn 19:00 Uhr, Teilnahme kostenlos.

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

in dieser Woche möchte ich Sie über die

Arbeiten zum Ausbau der Ortsdurchfahrt in roßbach
informieren.
Seit der ersten Märzwoche sind die Arbeiten in der Ortsdurchfahrt Roßbach wieder in 
vollem Gange. Derzeit werden die Pflasterarbeiten in den Gehsteigen vorbereitet.
Das ausführende Unternehmen hat uns mitgeteilt, dass die Asphaltierung der Deck-
schicht noch im April stattfinden soll. Natürlich unter dem Vorbehalt, dass die äußeren 
Bedingungen das auch zulassen.
Leider kommt es immer wieder durch überhöhte Geschwindigkeit und rücksichtsloses 
Verhalten zu brenzligen Situationen. Deshalb haben wir uns dazu entschieden, zur Si-
cherheit aller Verkehrsteilnehmer und vor allem der Fußgänger, Geschwindigkeitsmes-
sungen im Baustellenbereich durchzuführen.
Ich bitte alle Verkehrsteilnehmer sich angemessen und rücksichtsvoll zu verhalten und besonders auf Fußgänger und die Bau-
arbeiten zu achten.
Schon im Voraus ein herzliches Dankeschön für Ihre besonnene Fahrweise.

herzlichst
Ihr Bürgermeister Michael Schüßler

Der Bürgermeister informiert

NAchrIchTEN ANDErEr STELLEN UND BEhÖrDEN Aufgrund der begrenzten Teilnehmerzahl 
ist eine Voranmeldung mit Angabe der Per-
sonenzahl über die E-Mail info@energie-
agentur-untermain.de oder unter der Tele-
fonnr. 06022 26-0 zwingend erforderlich.

Noch freie plätze beim  
circus Blamage!
Wenn Du Interesse hast, eine Woche in ei-
nem Circusferienlager zu verbringen, bist 
Du hier genau richtig! Der Kinder- und Ju-
gendcircus Blamage e. V. hat noch in fol-
genden Freizeiten Plätze frei:
Ostern II: Sonntag, 09.04.2023 – Sonntag, 
16.04.2023 – Einige wenige Plätze frei
pfingsten II: Sonntag, 04.06.2023 – Sonn-
tag, 11.06.2023 – Plätze frei
Sommer III: Sonntag, 13.08.2023 – Sonn-
tag, 20.08.2023 – Plätze frei
Bei Interesse an einer unserer Bildungsfrei-
zeiten sind die Unterlagen unter Tel. 0160-
95261408 oder info@circus-blamage.de zu 
bekommen.
Nähere Informationen zum Verein gibt es 
unter www.circus-blamage.de

Amt für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten karlstadt
Mildes Wetter sorgt dafür, dass 
 Borkenkäfer bald wieder fliegen
Der milde Winter und die frühlingshaften 
Temperaturen sorgen dafür, dass die Bor-
kenkäfer bald wieder fliegen. Das Amt für 
Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
(AELF) Karlstadt bittet Waldbesitzerinnen 
und Waldbesitzer daher, ihre befallenen 
Bäume beizeiten aus dem Wald zu entfer-
nen.
Die nur wenigen Millimeter großen Buch-
drucker sind enorm widerstandsfähig und 
können eisige Wintertemperaturen bis zu 
minus 30 Grad problemlos überstehen. Eier 
und Larven der Borkenkäfer, die im Brut-
bild unter der Rinde überwintern, sind tem-
peraturempfindlicher als die frostharten 
Jungkäfer, die zusätzlich auch den Boden 
für ihre Überwinterung nutzen. Im Herbst 



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 10 vom 10. März 2023

Seite 5

5

tigen Welt bedeutet, eine Frau zu sein.
(Quelle: Verleih)
Frankreich 2020; Regie: Anastasia Mikova, 
Yann Arthus-Bertrand
Eintritt: 10,-- Euro im Casino Aschaffenburg 
in Kooperation mit:

„SprUch DEr WOchE“

Fange nie an aufzuhören und höre nie auf 
anzufangen! Marcus Tullius Cicero

BErEITSchAFTSDIENSTE

  ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern 
116 117

  In lebensbedrohlichen Fällen 112
  Notfallfaxnummer für hörge schä digte 

112 oder 06021 – 4561090

ärzte:
Der Bereitschaftsdienst der Hausärzte im 
Bereich Sulzbach, Leidersbach, Kleinwall-
stadt, Hofstetten und Hausen ist zu erfah-
ren über die Vermittlungszentrale der Kas-
senärztlichen Vereinigung Bayerns, Tel. 
116 117

zahnärzte:
von 10.00 – 12.00 und 18.00 – 19.00 Uhr 
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen
Sa./So. 11./12.03.2023
Herr Vitalie Lungu, Ringstr. 3,
63839 Kleinwallstadt, Tel. 06022/25419

Tierärzte:
An Wochenenden von Freitag 19 Uhr bis 
Montag 7 Uhr, an Feiertagen von 19 Uhr 
am Vorabend bis 7 Uhr des folgenden Werk-
tages
Achtung hühnerhalter!
Voranzeige:
Abgabe von Impfstoff zur Wasservakzinie-
rung am Freitag, 17.03.2023, von 15:00 
bis 17:00 Uhr bei Tierarztpraxis Gräf, 
 Marienstr. 31, 63820 Elsenfeld.
Die Anwendung muss innerhalb von 2 Stun-
den erfolgen!
Es ist erforderlich die Tiere schon vorher 
mehrere Stunden dürsten zu lassen.

Apotheken:
von morgens 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des 
folgenden Tages
Samstag, 11. März 2023
Maintal-Apotheke, 63834 Sulzbach, 
Bahnhofstr. 14, Tel. 06028/6608
Sonntag, 12. März 2023
Josef-Apotheke, 63849 Leidersbach, 
Hauptstr. 198, Tel. 06028/5386
Apotheke Eschau, 63863 Eschau,
Elsavastr. 95, Tel. 09374/1266
Montag, 13. März 2023
Schwanen-Apotheke, 63911 Klingenberg, 
Rathausstr. 4, Tel. 09372/2440
Dienstag, 14. März 2023
Römer-Apotheke, 63843 Niedernberg, 
Großwallstädter Str. 22, Tel. 06028/7446

endet der Schwärmflug und die Käfer brü-
ten nicht mehr. Deshalb überwintern vor 
allem die fertig ausgebildeten Käfer. Wenn 
die Temperaturen Werte über 16 Grad er-
reichen, sind sie gleich startklar und begin-
nen ihren Schwärmflug, bei dem sie neue 
Fichten besiedeln.
Deshalb bittet das AELF alle Waldbesitzen-
den ihre Käferbäume rechtzeitig aufzuar-
beiten und befallene Stämme spätestens 
Ende März aus dem Wald abzutransportie-
ren.

Einladung an alle Bürger zur

Feier des Tages des  
Selbstbestimmungsrechtes 
„Gedenken 4. März“
am 19.03.2023
Zur Feierstunde anlässlich des „Tages des 
Selbstbestimmungsrechts“ am Gedenk-
stein auf dem Friedhof in Sulzbach um 
11:30 Uhr laden wir Sie freundlich ein.
Es spielt der Musikverein Dornau. Nach der 
Begrüßung und Kranzniederlegung durch 
Christian Kuznik und Alfred Kipplinger 
spricht Valentin Zehnter mit Bezug zu den 
54 Toten vom 4. März 1919.
Nicht nur diese damalige gewaltsame Nie-
derschlagung von friedlichen Protesten um 
Selbstbestimmung in der neugegründeten 
Tschechoslowakei ist Anlass der Gedenk-
feier, sondern auch besonders der gegen-
wärtig tobende, von Putin ausgelöste, völ-
kerrechtswidrige und jede Selbstbestim-
mung unterdrückende Krieg. Für uns Hei-
matvertriebenen werden schreckliche Er-
innerungen an das Schicksal unserer El-
tern und Großeltern und auch an das eige-
ne Schicksal 1944/45 wieder wach.
Unser Gedenken gilt den gegenwärtigen 
Opfern genauso wie dem Tod früherer Un-
schuldiger.
Ein Grußwort sprechen Bürgermeister Mar-
tin Stock und Pfarrer Arkadius Kycia.
Ch. Kuznik im Auftrag von
Alfred Kipplinger, SL Sulzbach

Bitte informieren Sie sich auch auf unserer 
Homepage über aktuelle Angebote.
Literaturkurs
Fünfteiliger Kurs ab Mi. 15.03.2023
Beginn 10.15 Uhr , Ende 11.45 Uhr
Wir reden über Dörte Hansens Buch: Mit-
tagsstunde
Veranstaltungsort:
Martinushaus Aschaffenburg
Referentin: Ellenruth Molz
„Gott rettet“
Sa. 18.03.2023
Beginn 09.00 Uhr, Ende 20.30 Uhr
Politik und Erlösung im Buch Jesaja
Ein Online-Seminar mit Prof. Dr. Jonathan 
Magonet, Direktor em. Leo Baeck College 
London und Rabbi
Letzte hilfe
Mi. 29.03.2023
Beginn 17.00 Uhr, Ende 21.00 Uhr
Basiswissen für eine Begleitung auf dem 
letzten Weg
Veranstaltungsort:
Martinushaus Aschaffenburg

Referenten:
Petra Schwarzhaupt, Harald Krause
Weitere Termine: 28.06./25.10./29.11.2023
Sehnsuchtsorte
Fr. 19.05.2023, Beginn 18.00 Uhr bis
So. 21.05.2023, Ende 13.00 Uhr
Ein Workshop-Wochenende mit Natur,
Bewegung, Klang und Stille
Veranstaltungsort:
Tagungszentrum Schmerlenbach
Referentinnen: Petra Göpfert,
Audrey Lüding
Nordic Walking zum kennenlernen
Fr. 23.06.2023, Beginn 18.00 Uhr bis
So. 25.06.2023, Ende 13.30 Uhr
Ein Naturfitness-Wochenende in
Schmerlenbach
Referentin: Petra Göpfert
Nähere Informationen und Anmeldung:
www.martinusforum.de
Martinusforum
Aschaffenburg-Schmerlenbach e.V.,
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg,
Tel. 06021 392100, Fax: 06021 392119, 
mail: info@martinusforum.de

SEFrA e.V.
Notruf und Beratung für Frauen 
zeigt anlässlich des Weltfrauen-
tags im Feministischen März am 
16.03.2023 um 20.15 Uhr den Film
Das weltweite projekt WOMAN 
bietet zweitausend Frauen aus 
fünfzig Ländern einen Ort für ihre Stimme.

All die Ungerech-
tigkeiten, denen 
Frauen auf der 
ganzen Welt aus-
gesetzt  sind, 
werden ans Licht 
gebracht.
Was WOMAN 
aber am meisten 
unterstreicht, ist 
die ungemeine 
Stärke der Frau-
en. Diese Stärke 
und ihre Fähig-

keit, die Welt trotz aller Hindernisse und 
Ungerechtigkeiten zum Besseren zu ver-
ändern, berührt, inspiriert und macht Mut. 
In dieser neuen Ära, in der Frauenstimmen 
immer lauter werden, ist das Ziel des Films, 
nicht nur Rechte zu fordern oder sich auf 
die Probleme zu konzentrieren, sondern 
den Stimmen der Frauen endlich Gehör zu 
schenken, Lösungen zu finden und dafür 
zu sorgen, dass Frauen nie wieder als 
„schwächeres Geschlecht“ gesehen wer-
den.
In WOMAN erzählen Frauen ihre bemer-
kenswerten Geschichten, sprechen von 
Mutterschaft, Bildung, Sexualität, Ehe oder 
finanzieller Unabhängigkeit, und über ta-
buisierte Themen wie Menstruation und 
häusliche Gewalt. Hunderte Geschichten 
kommen so zusammen, von Staatschefin-
nen und Bäuerinnen, von Schönheitsköni-
ginnen und Busfahrerinnen, Geschichten 
von Frauen aus den abgeschiedensten Re-
gionen der Welt und aus den modernsten 
Metropolen.
WOMAN ist es gelungen, ein umfassendes 
Bild davon zu zeichnen, was es in der heu-



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 10 vom 10. März 2023

Seite 6

6

Mittwoch, 15. März 2023
Stadt-Apotheke, Elsenfelder Str. 3,
63906 Erlenbach, Tel. 09372/5483
Donnerstag, 16. März 2023
Post-Apotheke, Bachstr. 50,
63762 Großostheim, Tel. 06026/5222
Freitag, 17. März 2023
Franken-Apotheke, Odenwaldstr. 8, 
63939 Wörth, Tel. 09372/944494

kINDErGArTEN-
NAchrIchTEN

kindergarten St. Barbara
OT Ebersbach, Tel. 06028/1589
kindergarten-ebersbach@t-online.de
Fantasiereich für kinder, St. Johannes
OT Leidersbach, Tel. 06028/1552
kiga-leidersbach@gmx.de
kindergarten St. Laurentius
OT Roßbach, Tel. 06092/207
kiga-rossbach@web.de
kinderkrippe hosenmatz
OT Leidersbach, Tel. 06028/9930906
info@kinderkrippe-hosenmatz.de

kindergarten St. Laurentius
kindergarten
roßbach – helau!
..so ging unser Hut-
zelwurm dieses Jahr 
wieder los.
Kinder und Erzieherinnen freuten sich 
schon: Fasching war im Kindergarten!
Am 16.02.23 um 11.11 Uhr startete unser 
Hutzelwurm am Kindergarten Roßbach.
Unser diesjähriges Kinderprinzenpaar Kian 
und Marlene eröffneten mit einer Anspra-
che im Kindergartenhof unseren Faschings-
zug. Toll verkleidete Kindergartenkinder, 
Großeltern, Eltern und Geschwister grüß-
ten mit einem herzlichen HELAU!
Und auch die Kindergartengarde sorgte für 
närrische Stimmung mit ihrem Tanz.
Der Hutzelwurm führte uns vorbei an der 
Frankenstraße, Sudetenstraße und Bayern-
straße. Die Kinder hatten jede Menge Spaß, 
die leckeren geworfenen Süßigkeiten ein-
zusammeln.
Zurück im Kindergarten wartete schon der 
Elternbeirat mit Getränken und Würstchen.
Somit ging eine aufregende und närrische 
Woche im Kindergarten zu Ende.
An die Anwohner und Besucher ein herzli-
ches Dankeschön.
Ebenfalls bedanken möchten wir uns bei 
der Bäckerei Wenzel, Getränke Pawlik, der 
Freiwilligen Feuerwehr Roßbach und dem 
Kindergartenteam, die unseren Kindern ei-
nen so tollen Hutzelwurm gestaltet haben.
hutzelwurm – helau!
Der Elternbeirat

SchULNAchrIchTEN

Grund- und Mittelschule 
Leidersbach
OT Leidersbach, Staudenweg 31,
Tel. 06028/7431

Speiseplan vom 13. – 16. März 2023
Montag:
Spaghetti in Sahnesoße mit grünem Salat
Spaghetti „Carbonara“ mit grünem Salat
-Fruchtquark-
Dienstag:
Tomatensuppe mit Reis
-Nuss-Nougat-Pudding-
Mittwoch:
Spätzle mit Rahmsoße und Salat
Schnitzel mit Rahmsoße, Spätzle u. Salat
-Obstkorb-
Donnerstag:
gebackene Schupfnudeln mit Apfelbrei
Rindersaftgulasch mit Knödel und Brokko-
ligemüse
-Rohkost-

zweijährige Berufsausbildung an der Be-
rufsfachschule Obernburg a. Main
„Staatlich geprüfte kaufmännische Assis-
tenten E-Business-Management“
Die Berufsfachschule für kaufmännische 
Assistenten ist eine öffentliche Schule des 
Landkreises Miltenberg und bildet seit mehr 
als 30 Jahren junge Leute für das Berufs-
leben aus.
Der Abschluss „kaufmännischer Assistent/
kaufmännische Assistentin E-Business-
Management“ ist eine abgeschlossene Be-
rufsausbildung sowie im deutschen und 
europäischen Qualifikationsrahmen dem 
Niveau 4 zugeordnet. Er soll zur direkten 
Arbeitsaufnahme im kaufmännischen Be-
reich von Unternehmen führen und ist auch 
die Berechtigung zur Aufnahme in die BOS 
(Berufsoberschule).
Die Schwerpunkte der fachlichen Ausbil-
dung sind die Unterrichtsfächer Beschaf-
fungs- und Absatzprozesse , Betriebliche 
Anwendungssoftware, Betriebliche Unter-
stützungsprozesse, E-Businessprozesse, 
Informationsmanagement, Kaufmännische 
Steuerung und Kontrolle, Marketing, Pro-
jektmanagement und Wirtschaftsenglisch.
Abgeschlossen wird die Ausbildung mit ei-
ner staatlichen prüfung.
Fester Bestandteil der Ausbildung ist ein 
4-wöchiges Praktikum zwischen dem ers-
ten und zweiten Ausbildungsjahr in einem 
Industrieunternehmen der Region.
Voraussetzung für die Aufnahme ist ein 
mittlerer Bildungsabschluss. Es wird kein 
Schulgeld erhoben. BAföG-Berechtigung 
besteht bei Vorliegen der entsprechenden 
Voraussetzungen.
Schicken Sie bitte Bewerbungen und An-
fragen für das Schuljahr 2023/2024 an die 
Berufsfachschule für kaufmännische As-
sistenten des Landkreises Miltenberg,
Berufsschulstr. 10, 63785 Obernburg oder 
an die Mailadresse info@bs-mil-obb.de.
Wir beraten und informieren Sie dann ger-
ne telefonisch und persönlich weiter.
Zusätzliche Informationen und ein Image-
film der BFS Obernburg sind unter
www.bs-mil-obb.de zu finden.
Alexander Eckert, OStD
Schulleiter

Gemeindeverwaltung 06028 / 97410
1. Bürgermeister
Michael Schüßler 0151 / 19652254
2. Bürgermeister
Andreas Hein 0173 / 9162707

Bauhof 06092 / 5641
Notruf Wasserversorgung 06092 / 821846
Notruf AMME Abwasserentsorgung 0160/96314441
Störung Kanalnetz 06023/96690
Mehrzweckhalle 06028 / 4195
Schule 06028 / 7431
Schule – Telefax 06028 / 995530
Mittagsbetreuung Schule 06028 / 995531
Bücherei 06028 / 974122

Notruf Feuerwehr und
Rettungsdienst 112

Feuerwehrhaus 06028 / 991933
Feuerwehr OT Ebersbach:
1. Kdt. Thomas Seitz 06028 / 2180939
Feuerwehr OT Leidersbach:
1. Kdt. Benedikt Schüßler 0162 /2516246
Feuerwehr OT Roßbach:
1. Kdt. Markus Pfeifer 0171/3800862
Feuerwehr OT Volkersbrunn:
1. Kdt. Anton Elbert 06092 / 6830

Notruf Polizei 110

Polizeiinspektion Obernburg 06022 / 6290

Rufnummern der Ärzte in Leidersbach
Allgemeinärzte
Jörg Frieß, Hauptstr. 118,
Allgemeinarzt 06028/9791250

Zahnarzt
Dr. med. dent. Olaf Doebert, Hauptstr. 109,
Zahnarzt 06028/5533

Seniorenkreise – Ansprechpartner
Ulrike Kunkel 06028 / 6703
Lore Hefter 06028 / 4564

Nachbarschaftshilfe:
Mobil-Nr. 0151/53718910
oder
Heidelinde Burkholz 06028 / 99 97 902
Doris Berberich 06028 / 99 67 77

Strom:
bayernwerk AG 09391/903-0
bayernwerk Stromversorgung 0941/28003311
bayernwerk Störungsnummer 0941/28003366

Gasversorgung Unterfranken GmbH: Betriebs-
stelle Untermain (Erlenbach) 0931/27943
Störungsdienst: 0941/2800355

Caritas-Sozialstation, Sulzbach 06028/9778375
BRK-Service-Center
Miltenberg 09371 / 947330
Geschäftsstelle Obernburg 06022 / 6181-0

Beerdigungsinstitut
Wegmann 06021 / 23424
Bestattungen Brand –
Trauerhilfe mit Herz 06092 / 4659999

Beratungsstelle für Senioren
und pflegende Angehörige
Miltenberg 09371 / 6694920
Erlenbach a. Main 09372 / 9400075
Internet unter Gesundheit und Soziales
www.seniorenberatung-mil.de
www.bd-untermain.de

Ökumenische TelefonSeelsorge –
anonym, kompetent, 0800 / 111 0111
rund um die Uhr oder 088 / 111 0222

Gesundheitsamt  
LRA Miltenberg 09371 / 501-523

Wichtige 
Telefonnummern



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 10 vom 10. März 2023

Seite 7

7

SENIOrEN-NAchrIchTEN

Im März zeigt 
das AWO-Seniorenkino in Zusammenarbeit 
mit der Kino Passage:
In einem Land, das es nicht mehr gibt
Drama D 2022; Dauer 101 Min.; FSK: 12
Im nach wahren Begebenheiten erzählten 
Drama In einem Land, das es nicht mehr 
gibt gelangt ein 
ostdeutsches Mo-
del zu großer Be-
kanntheit.  Und 
muss sich einer 
großen morali-
schen Herausfor-
derung stellen.
Am Dienstag, 21. März 2023 um 14:30 Uhr 
zusammen mit dem projekt „Begegnung 
der Generationen“ des hSG Erlenbach
Das kino-café öffnet um 13:30 Uhr. Vor 
und nach dem Film bieten wir die Möglich-
keit für ein Plauderstündchen mit Kaffee 
und Kuchen.
Der Eintritt beträgt 6,50 Euro (für Senioren 
über 60, Schüler sowie für größere Grup-
pen mit mindestens 10 Teilnehmern ermä-
ßigt: 5,50 Euro),
RollstuhlfahrerInnen sind herzlich 
willkommen!
Telefon-Kino, Programmansage & Karten-
reservierung: 0 93 72 / 51 97
Unseren aktuellen Seniorenkino-Flyer 
finden Sie unter:
https://www.kinopassage.de/de/
programm-special
Ihr AWO- und Kino Passage-Team

mäßig zu ihrer Freundin Freya und lässt 
sich jedes Mal ein neues Tattoo stechen. 
Hannes jüngster Sohn Henrik, der erste 
Sander, den es nie auf ein Schiff gezogen 
hat, sammelt Treibgut und macht Kunst 
daraus. – Lakonisch und mit zarter Ironie 
und Wärme entwirft Bestsellerautorin Dör-
te Hansen in ihrem dritten Roman das Pa-
norama einer Nordseeinsel, die sich im 
Wandel befindet. Lesenswert!
Lesetipps – kinder:
Lüftner, kai:
Furzipups und rüdiger rülps-rüssel
Endlich, der dritte interaktive Vorlesespaß 
mit Knatterdrache Furzipups ist da – zum 
Mitpupsen, Mithicksen, Mitrülpsen und Mit-
lachen. Grandios gereimt von Kai Lüftner 
und herrlich in Szene gesetzt von Wiebke 
Rauers.
Oh, welch Ruhe, hört doch mal!
Da vor uns das Drachental
liegt im frühen Dämmerlicht.
Es furzt, es hickst und hämmert nicht.
So wie es die Alten wollen.
Doch! Von Ferne naht ein Grollen ...
Und – BÖÖÖÖRPS!!! – zerreißt ein Rülpser 
die Stille. Hinter dem Vulkan steht ein gro-
ßes felliges Etwas mit Stoßzähnen. Das ist 
Rüdiger Rülps-Rüssel und er hat Hunger. 
Gewaltigen Hunger!
Ob Furzipups das Drachental vor diesem 
nimmersatten Trampeltier retten kann?

VErANSTALTUNGS-
kALENDEr

11./12.3. Hutzelgrundtheater: „Der Paul in 
der Krise“ MZH
18./19.3. Kleiderbasar, MZH
19.3. Josefstag in Leidersbach

JUGEND-NEWS

Öffnungszeiten im Jugendtreff
Montag und Donnerstag
von 16:00 – 19:00 Uhr
Ansprechpartnerin: Birgit Lang
Dipl.-Soz.-Päd. (FH), Tel. 0176/95571130

GEMEINDEBüchErEI

Öffnungszeiten
OT Leidersbach
Mittwoch 16:00 Uhr – 17:30 Uhr
Freitag 17:00 Uhr – 18:30 Uhr
(freitags Eine Welt Kiosk geöffnet)

kabarettistische Lesung
Donnerstag, 27. April 2023 um 19.30 Uhr 
im Pfarrheim Roßbach
SUSANNE HASENSTAB & EMIL EMAILLE
„Alltagsdramen“
Neue, absurd komische Minidramen aus 
dem Kosmos des Gebabbels...
Nach „Morgen ist Gelber Sack!“ und „War-
um ist die Katze so dick?“ präsentieren Su-
sanne Hasenstab und Emil Emaille nun ihr 
drittes abendfüllendes Programm: „Alltags-
dramen“.
Das Publikum trifft unter anderem auf ei-
nen Spezialisten für endlos mäandernde 
Monologe: Wer dem fitten Rentner beim 
Spazierengehen begegnet, ergreift mög-
lichst die Flucht, bevor dieser seinen be-
rüchtigten Eröffnungssatz: „Ich will dich 
nett uffhalte!“ aussprechen kann.
Außerdem kommt eine Indien-Reisende zu 
Wort und erläutert, warum man bei einer 
Busreise durch Indien unbedingt „Deluxe“ 
buchen muss, nicht „Classic“. Keinesfalls 
„Classic“!
Dass man sich minutenlang bestens un-
terhalten kann, ohne eine einzige Informa-
tion auszutauschen, beweist das „Patien-
tengespräch“ zwischen zwei Männern im 
Allgemeinarzt-Wartezimmer...... Ferner be-
lauscht das Publikum Eheleute, die nach 
absolvierter Kreuzfahrt von den Freuden 
der Landgangsverweigerung berichten (“Mir 
bleibe drin. Mir gehn net mehr naus.”), zwei 
Herren mit einem Altglasproblem sowie die 
Teenies Anastasia-Cheyenne und Romina, 
die in Pandemiezeiten, ganz gegen ihre Na-
tur, zum Wandern gezwungen werden.
Kartenvorverkauf: Ritas Lädchen und Ge-
meinde Leidersbach 10,00 €, Abendkasse: 
12,00 €
Veranstalter: Bücherei Leidersbach und 
Pfarrgemeindeteam Roßbach
Lesetipps – Erwachsene:
hansen, Dörte: zur See
Anhand der 300 Jahre alten Kapitänsfami-
lie Sander zeigt die Bestsellerautorin eine 
Nordseeinsel im Wandel.
Hanne Sander, die Inselfrau, lebt hinter ei-
nem Zaun aus den Kieferknochen eines 
Grönlandwals. Das große Haus wurde von 
einem Vorfahren ihres Mannes gebaut; Ge-
nerationen von Kapitänen, die auf Walfang 
gegangen waren – und jeder dritte starb 
auf See. Jens Sander, ihr Mann, ist schon 
lange kein Kapitän mehr, er lebt seit zwan-
zig Jahren einsam als Vogelwart auf einem 
Driftland. Ihr Ältester, Ryckmer, ist auch 
zur See gefahren – bis er vor einer gewal-
tigen Welle kapitulierte, auch weil er be-
trunken war. Jetzt imponiert er als Insel-
fährmann mit den goldenen Knöpfen sei-
ner Kapitänsuniform, die Mutter teilt ihm 
seine Bierrationen zu. Tochter Eske ist vor 
Heimweh nach vier Semestern Studium 
wieder auf die Insel zurückgekehrt. Sie ar-
beitet als Altenpflegerin, fährt aber regel-

Missionsgruppe
Im Weltladen warten die Osterartikel auf ihre Käufer*innen. Es gibt Scho-
koladeneier, Osterhasen, Osterschokoriegel, aber auch österliche Dekoar-
tikel. Mit diesen fairen Produkten können die Erzeuger ihr Leben nachhal-
tig verbessern und lebenswerter gestalten. Die Lieferkette eines jeden Produktes 
aus dem Weltladen ist nachvollziehbar. Im Mittelpunkt des Fairen Handels stehen 
Mensch und die Schöpfung.
Jeden Freitag freuen wir uns auf unsere Kunden*innen. Nehmen Sie sich Zeit, infor-
mieren Sie sich und verschenken Sie Produkte aus dem Weltladen. Ein Individuel-
les Geschenk ist auch ein Gutschein, mit dem sich der Beschenkte seine Wunsch-
produkte selbst aussuchen kann.
Vielen Dank sagen wir den Mitgliedern des hutzelgrund-Theaters. Sie kochen bei 
ihren Aufführungen Kaffee aus Fairem Handel. Auch beim Pfarrfasching in Ebers-
bach gab es Kaffee aus dem Weltladen. Vielen Dank.
Unsere Öffnungszeit ist freitags von 17:00 bis 18:30 Uhr. Jederzeit können Sie un-
ter der Woche anrufen bei Helena Opolka, 06028/8946, einen Termin im Weltladen 
vereinbaren oder Ihre Produkte bestellen, die dann auch geliefert werden können

Unsere Heimatgemeinde
stellt sich vor:

www.leidersbach.de



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 10 vom 10. März 2023

Seite 8

8

kAThOLISchE kIrchENNAchrIchTEN

steht unter dem Leitgedanken: „Angst über-
winden“. Alle sind herzlich eingeladen nach 
dem Gottesdienst sitzen zu bleiben und 
weitere Lieder zu genießen.

„Frühjahrstreffen der Schönstatt-Bewe-
gung für den Bezirk Spessart“ mit Sr. Re-
nata am Mittwoch, den 15. März 2023 um 
14 Uhr in Dammbach (Wintersbach). Herz-
liche Einladung an alle Frauen und Mütter 
die sich in unserem Kreis wohlfühlen und 
sich von Sr. Renata wieder neu für den Glau-
ben begeistern lassen wollen“.

Gottesdienst zum Misereorsonntag, 26.03. 
um 9 Uhr in der St. Jakobus-kirche, musi-
kalisch umrahmt von Annabell Adami, An-
nika Schindler und Birgt Essert mit ihren 
Querflöten. Der Misereorsonntag steht in 
diesem Jahr unter dem Thema: „Frau. Macht. 
Veränderung.“
Im Anschluss besteht die Möglichkeit fair 
gehandelte Ware aus dem Eine-Welt-Laden 
einzukaufen. Alle Kirchenbesucher sind 
nach dem Gottesdienst herzlich eingela-
den zum Kirchenkaffee.

Informationen für den 
pastoralen raum Elsenfeld

Lucernarium und Abendlob in der Christ-
königskirche in Elsenfeld am 13. März um 
20 Uhr.
Thema: „Kommt und seht!“ (Joh 1,39)

haltestelle – Spiritueller Impuls an der Bus-
haltestelle von GR Rainer Kraus & Team 
am Dienstag, 14.03. um 18:30 Uhr an der 
Bushaltestelle Hofstetten-Rathaus

INFOrMATIONEN Für DIE 
pFArrEIENGEMEINSchAFT 
MArIA IM GrUND

konzertgottesdienst am Samstag, 11. März 
2023 um 18 Uhr in der St. rochus-kirche 
Volkersbrunn. Der Gottesdienst wird von 
der Singgruppe Roßbach gestaltet und 

Liebe Mitchristen!
Wenn ich zu den Kommunionkindern sage, 
dass ich als Fastenopfer keinen Alkohol 
trinke, kommt oft die Frage, ob ich denn 
dann auch in der Messfeier keinen Wein 
trinke. Dies ist für mich die einzige Ausnah-
me, denn der Wein hat damals schon vor 
über 2000 Jahren zur Feier des Pessahfes-
tes dazu gehört, das Jesus am seinem letz-
ten Abend zur Feier der Eucharistie umge-
deutet hat.
Selbst bei einem Starkbieranstich trinke 
ich nie ein Starkbier. Ich wünsche Ihnen al-
les Gute bei Ihren Vorsätzen für die Fas-
tenzeit. Ihr Pfarrer Martin Wissel

pfarrbüro Leidersbach, kolpingstraße 14
Bürostunden sind montags und dienstags 
von 9:00 Uhr – 11:30 Uhr und freitags von 
14:30 Uhr– 17:00 Uhr.
Telefon 06028/1595, Fax 994280, E-Mail 
pfarrei.leidersbach@bistum-wuerzburg.de

homepage: www.Maria-im-Grund.de

Eine-Welt-kiosk in der Bücherei:
freitags von 17:00 – 18:30Uhr


